---

<sup>36</sup>*S.Th.*, I, 110, 4, ad 2m: «Sic igitur cum daemones aliquid faciunt sua virtute naturali, miracula dicuntur non simpliciter, sed quoad nos. Et hoc modo magi per daemones miracula faciunt».

<sup>37</sup> *S.Th.*, II-II, 178, 1, ad 2m.

citando ripetutamente Agostino, fa appello a quella Giustizia universale cui “ogni creatura è soggetta”, ossia a quella Bontà che “lega” o “scioglie”, secondo infinita Provvidenza, il potere dei demoni.

«Nessun potere viene ad essi dato da Dio riguardo a ciò che supera la capacità della loro natura, poiché – essendo l’opera miracolosa una testimonianza divina che mostra la divina potenza e verità –, **se ai demoni, la cui volontà è totalmente cattiva, fosse dato qualche potere di compiere miracoli, Dio risulterebbe teste della loro falsità; cosa che non conviene alla divina Bontà (si daemonibus... aliqua potestas daretur faciendi miracula, Deus falsitatis eorum testis existeret; quod divinam bonitatem non decet)**»<sup>38</sup>.

La Provvidenza non affiderà mai al demonio la capacità – assolutamente “sopra-naturale” – di compiere un “vero miracolo”; in tal caso Dio sarebbe direttamente “teste di falsità”. Ma la Provvidenza neppure “permetterà” al demonio quei prodigi che questi sarebbe pure, per natura sua, in grado di fare, quando tali “prodigi” chiamino in causa la Veracità e la Bontà divina.

«Come gli angeli buoni sono capaci per Grazia di qualcosa di più rispetto alla loro capacità naturale, così gli angeli malvagi possono di meno di quanto sarebbero capaci secondo la loro naturale virtù, **per via della Provvidenza che li reprime (ex divina Providentia eos reprimente)**: perché, come dice Agostino, “certe cose che gli angeli malvagi potrebbero fare se fosse loro permesso, non possono farlo proprio perché non è loro permesso” (e per questo si dice che vengono “legati”, in quanto sono impediti di compiere quelle cose alle quali la loro naturale virtù si potrebbe estendere; e che vengono invece “sciolti” quando viene loro permesso secondo il giudizio divino di fare ciò che secondo natura possono viene loro permesso secondo il giudizio divino di fare ciò che secondo natura possono). Quanto a ciò che supera le capacità della loro natura, nessuna

---

<sup>38</sup> *De Pot.*, 6,5, in corp. (utrum etiam daemones operentur ad miracula facienda): «Respondeo dicendum quod, sicut angeli boni per gratiam aliquid possunt ultra naturalem virtutem, ita angeli mali minus possunt, ex divina providentia eos reprimente, quam possint secundum naturalem virtutem: quia, ut Augustinus dicit (*De trinit.*, l. III, cap. IX), “quaedam quae angeli mali possent facere si permitterentur, ideo facere non possunt quia non permittuntur” (unde secundum hoc ligari dicuntur, quod impediuntur ab illis agendis ad quae eorum naturalis virtus se extendere posset; solvi autem, cum permittuntur agere divino iudicio quae secundum naturam possunt). Quaedam vero non possunt etiam si permittantur, ut ibidem dicitur, quia naturae modus eis a Deo praestitus hoc non permittit. Ad huiusmodi autem quae sunt supra facultatem naturae ipsorum, eis a Deo nulla datur potestas, quia, – cum operatio miraculosa sit quoddam divinum testimonium indicativum divinae virtutis et veritatis, – si daemonibus, quod quorum est tota voluntas malum, aliqua potestas daretur faciendi miracula, Deus falsitatis eorum testis existeret; quod divinam bonitatem non decet».

potestà gli vien data da Dio, poiché – essendo il miracolo una testimonianza divina indicativa della divina virtù e verità –, se ai demoni, la cui volontà è totalmente malvagia, fosse data la potestà di compiere miracoli, Dio sarebbe teste della loro falsità; e ciò non conviene alla divina bontà».

Per ben tre volte Tommaso nella *Somma Teologica* si rifa al tema agostiniano della “pubblica giustizia” e dei “privati contratti”, attribuendo i “veri miracoli” alla prima e i “prodigi” diabolici ai secondi.

«Così dunque quando i demoni compiono qualcosa con la loro forza naturale, quelli si chiamano miracoli non in modo assoluto, ma solo rispetto a noi (*quoad nos*). Ed è in quarto modo che i magi – mediante i demoni – fanno miracoli. E si dice che sono fatti “per privati contratti”, poiché qualsiasi forza della creatura nell’universo è come la forza di una qualche persona privata nella città...La giustizia divina sta in tutto l’universo come la legge pubblica nella città. Perciò i buoni cristiani, in quanto compiono miracoli mediante la giustizia divina, si dice che compiono miracoli “per pubblica giustizia”»<sup>39</sup>.

«Non può accadere che qualcuno, annunciando una falsa dottrina, compia veri miracoli, che non possono essere compiuti se non dalla potenza divina; altrimenti così Dio sarebbe testimone di falsità, il che è impossibile»<sup>40</sup>.

L’obbiezione del prodigio demoniaco ci ha portato in questo modo ad includere anche Tommaso fra gli autori “citabili” a favore dell’argomento *ex Providentia*.

Ma vorremmo ipotizzare che la stessa sicurezza con cui Tommaso afferma che i “veri miracoli” superano “tutte le forze naturali” sia dovuta

---

<sup>39</sup> *S.Th.*, I, 110, 4, ad 2.: ««Sic igitur cum daemones aliquid faciunt sua virtute naturali, miracula dicuntur non simpliciter, sed quoad nos. Et hoc modo magi per daemones miracula faciunt. Et dicuntur fieri per privatos contractus: quia quaelibet virtus creaturae in universo se habet ut virtus alicuius privatae personae in civitate... Sed iustitia divina est in toto universo sicut lex publica in civitate. Et ideo boni Christiani, in quantum per iustitiam divinam miracula faciunt, dicuntur facere miracula “per publicam iustitiam”. Mali autem Christiani “per signa publicae iustitiae”, sicut invocando nomen Christi». Cfr. *S.Th.*, I, 114, 4, ad 3; *S.Th.*, II-II, 178, 2, ad 3. Cfr. A. VAN HOVE, *La doctrine du miracle chez saint Thomas*, Wetteren-Bruges-Paris 1927, 143.

<sup>40</sup> *Quodlibet* II, q. 4, art. 1 [6] (ed. *Opera Omnia*, Commiss. Leon., Roma-Paris 1996, XXV, 2, p. 220 – ed. *O.O.*, Parma,., t. IX, 1859, p. 477): «...hoc contingere non potest quod aliquis falsam doctrinam annuntians, vera miracula faciat, quae nisi virtute divina fieri non possunt; sic enim Deus esset falsitatis testis, quod est impossibile. Secundo, propter modum miracula faciendi: quia scilicet quasi propria potestate miracula faciebat, non autem orando, sicut alii... Tertio, ex ipsa doctrina qua se Deum dicebat: quae nisi vera esset, non confirmaretur miraculis divina virtute factis...». Cfr. *S. Th.*, II-II, 178, 2 (*supra*, nota 24).

non tanto ad una ingenuità “medievale”, bensì ad un giudizio previo *a priori*, non esplicito ma sottinteso: la Provvidenza provvederà a che i miracoli siano “veri miracoli”. Tommaso infatti sa anche essere accorto e critico, e si rende ben conto che il discernimento tra “opera naturale” e “opera divina” è, alla fin fine, come tutto ciò che è umano, soggetto ad errore:

«Ogni essere creato è di per sé vano e può venir meno...; ogni verità creata può venir meno...»<sup>41</sup>.

«Anche se attraverso una dimostrazione non si può mai concludere qualcosa di falso, accade tuttavia spesso di incorrere in errore prendendo per dimostrazione ciò che invece non lo è»<sup>42</sup>.

Ma ci deve pur essere un modo per accertarsi dei miracoli “veri”. Come allora stabilire, in via definitiva, la “soprannaturalità” di una resurrezione, o di una guarigione miracolosa? Come mai Tommaso, così razionale e critico, non si dà gran pena a dimostrarne la “trascendenza”? Si dirà: «Tommaso è un “medievale”!»; ma è allusione “ingenua” che non soddisfa; troppo alto l’ingegno dell’Aquinata. Si dirà: Tommaso ascrive la fede all’“attrazione” del Padre, alla “vocazione interiore”, all’“istinto divino”, al “lume della fede”, alla “luce interiore”; ma anche questo rinvio alla fede non sembra sufficiente, perché – ogni teologo lo sa – la Grazia è “tutto” per la fede infusa, ma di per sé non si sostituisce alle argomentazioni della “credibilità” razionale, e Tommaso è invece sempre attento anche alle motivazioni “razionali” e “dicibili”. Riteniamo che Tommaso giustifichi *in radice* tanto il suo dire sui “veri miracoli” quanto la possibilità di distinguerli dai prodigi diabolici, appunto con la “fiducia” nella Provvidenza, ossia che sia questa “fiducia” a permettergli di trovare ovvia la “soprannaturalità” del “vero miracolo”. Come mai, se no, quella sua assoluta “semplicità” circa la “discernibilità” del miracolo, se non per l’altrettanto assoluta “semplicità” del suo affidarsi alla Bontà di Dio? Non si dica – ripetiamo – che egli affidi tutto alla Grazia (“vocazione”, “attrazione”, ecc.). Non risulta da nessun testo tommasiano che egli indulga ad un “illuminismo mistico” che “sostituisca” la ragione; per Tommaso, il credente è dotato (dal *lumen fidei*)

---

<sup>41</sup> *In Boetii De Trinitate*, 14, 8 in corp.: «Oportet igitur quod hoc habeat ex hoc quod adhaeret alicui testimonio, in quo infallibiliter veritas invenitur. Sicut autem omne esse creatum, quantum est de se, vanum est et defectibile, nisi ab ente increato contineretur; ita etiam omnis creata veritas defectibilis est, nisi quatenus per veritatem increatam rectificatur».